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Anotace

Bezdomovectví je složitý problém, který výrazně zasahuje všechny dimenze života

člověka. Tento fenomén se týká především větších měst, a jejich obyvatelé, ať chtějí nebo

nechtějí, zaujímají k bezdomovectví určité postoje, ať už kladné nebo záporné. Cílem

bakalářské práce je přiblížit postoje k bezdomovectví u dětí školního věku. V teoretické části

práce se pokusím o co možná nejpřesnější definici pojmu bezdomovectví, budu se zaobírat jeho

příčinami, popíšu, jak lidé bez domova žijí, a zaměřím se rovněž na možnosti pomoci lidem,

kteří ztratili střechu nad hlavou (azylové domy, nízkoprahová centra, noclehárny atd.). V

praktické části práce se pokusím objasnit, jaký postoj k tomuto problému zaujímají žáci

základních škol. Analýzu provedu prostřednictvím kvantitativního výzkumu, konkrétně formou

dotazníkového šetření na jednotlivých školách.

Klíčová slova: bezdomovectví, bezdomovec, příčiny bezdomovectví, postoje

k bezdomovectví, dotazník

Annotation

Homelessness is a serious problem which noticeably affects all dimensions of human

life. This phenomenon relates primarily to cities and their inhabitants take specific stands on

homelessness, which are positive or negative. The aim of this bachelor work is to describe

attitudes of school-age children to homelessness. In theoretical section I will try to give as

precise definition of homelessness as possible. I will deal with its reasons, I will describe how

homeless people live and I will focus on facilities, which help these people (night shelters, low-

threshold facilities, reception centres etc.). In the practical part I will try to clarify which stands

schoolchildren take on this issue. I will try to make an analysis by means of quantitative

research, specifically via questionnaires at schools.

Keywords: homelessness, the homeless, reasons of homelessness, stands to

homelessness, questionnaire
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ÚVOD

Slovo bezdomovectví vzbuzuje ve společnosti mnoho emocí, přináší strach, nejistotu,

rozčilení. Lidem vyvstává mnoho představ o tom, kdo jsou tito lidé, a jakým způsobem se mohli

na ulici dostat, přemýšlí, jak těžký život na ulici s majetkem v jedné igelitové tašce či batohu

může být.

Václav Havel řekl: „Všichni lidé musí mít místnost, aby uvědomili sami sebe svobodně

jako lidské bytosti, aby si vytvořili svoji vlastní identitu. Tím, že je člověk zbaven domova ve

všech jeho aspektech, tím je člověk deprivován, je deprivována jeho lidskost.“ (Drtilová, 2014)

Tento citát nám může říct mnohé o lidech bez domova, z mého hlediska je jistě pravdivý. Díky

této bakalářské práci jsem mohla vniknout lépe do této problematiky, zkusit pochopit, jak

dlouhá strastiplná životní cesta je za každým jedním bezdomovcem, a jak dlouhou cestu má

ještě před sebou, ať už svou sociální situaci bude chtít řešit nebo ne.

Silným impulzem pro napsání této bakalářské práce pro mne byly i dvě prohlídky

Prahou vedené bezdomovci pod záštitou projektu Pragulic1 - Poznej Prahu jinak, z. s. Nejen, že

jsem zažila opravdu originální procházku Prahou, kdy jsem se podívala na místa, kam asi

člověka nenapadne normálně jít, i když je to i v blízkosti turisticky vyhledávaných míst, ale

hlavně to pro mne bylo intenzivní v tom, že jsem mohla, byť na malou chvíli, okusit osobní

zkušenost s bezdomovectvím a reálným životem na ulici. Považuji za skvělé, že tento projekt

představuje bezdomovce majoritní společnosti trochu jinak, snaží se bojovat s předsudky

a mýty o těchto lidech, a ještě podává pomocnou ruku svým průvodcům bez domova v řešení

jejich sociální situace.

Uvědomila jsem si také, jak je lehké někoho odsoudit, jak je tenká hranice mezi

fenoménem bezdomovectví a extrémním sociálním vyloučením, které z tohoto jevu plyne.

Tomu napomáhá majoritní společnost, protože vnímá bezdomovce negativně a přisuzuje jim

1 Pragulic je sociální podnik, který umožňuje lidem poznat Prahu očima lidí bez domova, a tím mění zažité

stereotypy týkající se bezdomovectví. Pragulic nabízí několik tematických tras, prostřednictvím nichž může člověk

poznat, jaký je život na ulici. Mezi nejoblíbenější patří prohlídky přibližující pražské podsvětí či strasti života na

ulici. V neposlední řadě Pragulic také nabízí zážitkový program 24 hodin bez domova, kde může člověk na vlastní

kůži poznat, jaký život na ulici skutečně je. (Pragulic, 2019)
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určité stigma. Toto stigma si člověk pak nese jako břímě, které mu stěžuje život a zároveň ho

demotivuje k reintegraci do společnosti.

Tuto bakalářskou práci jsem rozdělila do dvou částí, na první teoretickou a druhou

praktickou část. V teoretické části se zabývám historií bezdomovectví, vkládám vhled na různé

definice bezdomovectví a rozděluji typy bezdomovectví. Dále přibližuji faktory bezdomovectví

a jeho příčiny. V dalších kapitolách se pak zabývám jednotlivými specifiky subkultury

bezdomovců, výskytem bezdomovců v České republice a v neposlední řadě sociálními

službami určenými pro osoby bez domova. V poslední kapitole se zaobírám postojem české

populace k problematice bezdomovectví.

V praktické části jsem se snažila získat pohled na tento fenomén od těch, jejichž názor

v této problematice příliš nezaznívá, a to žáků základních škol. K získání dat jsem použila

formu dotazníkového šetření, kterou jsem provedla prostřednictvím kvantitativního výzkumu

na dvou školách. K vyhodnocení dat, jsem použila tabulkový procesor Microsoft Excel, ve

kterém jsem zpracovala získaná data do podoby grafů a tabulek.

Snažila jsem se naplnit i svůj osobní úkol, který jsem si dala. Dokázat nastínit tuto

problematiku objektivně a ne černobíle, tak, aby bylo zřejmé, že s sebou přináší otázky a

situace, kterými se nikdo nechlubí, ale je dobré je přibližovat a otvírat jako celospolečenské

téma.
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1 HISTORIE

Za první bezdomovectví by se dalo považovat vyloučení z komunity. Příklady takových

vyhnanců najdeme hluboko ve starověku, ale také v bibli. Trest vyhnanství stihl Kaina po jeho

bratrovraždě. Ve středověku se po řekách pohybovaly lodě bláznů2, kde byli umisťováni

nepřizpůsobiví jedinci. Roky cestovali po mořích a žádný přístav je nepřijal. (Marek, Strnad a

Hotovcová, 2012, s. 53) Kdyby ve středověku existovalo sociální vyloučení, mělo by na

člověka mnohem hlubší a osudovější dopad. Ve středověkých dobách, kdy měl člověk sice

minimum svobody, měl jednu jistotu – věděl, kam patří, kde je jeho místo ve společnosti.

(Šustová in Matoušek, 2001, s. 85) Když se člověk v té době ocitl bez rodiny mimo společnost,

nebyl plnohodnotný a znamenalo to pro něj ztrátu práv. Přežít takoví vyděděnci mohli pak jen

v nově vytvořených skupinách. (tamtéž, s. 93)

Forma, pod kterou si můžeme představit bezdomovectví dnes, se objevila koncem 19.

století jako důsledek průmyslové revoluce. Při rozvoji průmyslu docházelo v některých

oblastech k migraci obyvatelstva z venkova do měst, což s sebou přinášelo i koncentraci

chudinského obyvatelstva do měst a výskyt bezdomovectví, tedy lidí žijících přímo na ulici. V

této době přebírá péči o bezdomovce stát, zatímco dosud to byly církevní řády a organizace.

V Česku se tak stalo díky Říšskému obecnému zákonu z roku 1862. Podle těchto zákonů musel

každý občan patřit do nějaké obce. (Marek, Strnad a Hotovcová, 2012, s. 54) Z toho byla

odvozena i povinnost obcí se postarat o osoby, které do dané obce příslušely. (Šustová in

Matoušek, 2001, s. 93) Z tohoto vychází i původ označení bezdomovec, tedy občan bez

domovského práva, cizinec nebo běženec. (Marek, Strnad a Hotovcová, 2012, s. 54)

Za první republiky dochází ke snahám o rozlišování těch, kteří státní pomoc opravdu

potřebují a těch, kteří ji jen zneužívají. V důsledku Světové hospodářské krize přibývá osob se

statusem bezdomovce. Po roce 1948, kdy se ke vládě dostala KSČ, bylo toto téma velmi

tabuizované. Vláda nemohla připustit, že existuje nějaká chudoba, komunistický režim i


[…]


a životních zkušeností. Někteří žáci mi dokonce u některých otázek připisovali jejich postřehy

a připomínky, což na mě působilo, že problému bezdomovectví skutečně rozumí a chápou, proč

tito lidé v naší společnosti jsou.

Z vyhodnocení všech otázek vyplynulo, že žáci ze zmiňovaných škol zaujímají

k fenoménu bezdomovectví kladné postoje. Většina z nich s bezdomovci soucítí a je ochotna

jim pomoci jakýmkoliv způsobem. Mezi nimi je pouze malé procento žáků, kteří zaujímají

k bezdomovectví negativní postoje.

Výsledky výzkumu mě pozitivně překvapily a jsem ráda, že jsem mohla přispět

k novému pohledu žáků na tento společenský problém, který je třeba řešit.
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ZÁVĚR

Z výše uvedeného mohu konstatovat, že bezdomovectví je složitý sociální problém,

který výrazně zasahuje všechny dimenze života člověka, a je potřeba pro něj hledat vhodná

řešení a opatření, abychom zdolali jeho nástrahy, a směřovali tak k úrovni lidské únosnosti

tohoto problému.

Cílem mé bakalářské práce bylo přiblížit postoje k bezdomovectví u dětí školního věku.

V teoretické části jsem se zabývala historií bezdomovectví, pokusila jsem se o co možná

nejpřesnější definici pojmu bezdomovectví a rozdělila typy bezdomovectví. Dále jsem

přiblížila faktory bezdomovectví a jeho příčiny. V dalších kapitolách jsem se zabývala

specifiky subkultury bezdomovců, výskytem bezdomovců v České republice a v neposlední

řadě sociálními službami určenými pro osoby bez domova. V poslední kapitole jsem se

zaobírala postojem české populace k problematice bezdomovectví.

V praktické části jsem se snažila získat pohled na tento fenomén od těch, jejichž názor

v této problematice příliš nezaznívá, a to žáků základních škol. K získání dat jsem použila

formu dotazníkového šetření, kterou jsem provedla prostřednictvím kvantitativního výzkumu

na třech školách. K vyhodnocení dat, jsem použila tabulkový procesor Microsoft Excel, ve

kterém jsem zpracovala získaná data do podoby grafů a tabulek.

Z vyhodnocení všech otázek vyplynulo, že žáci ze základních škol zaujímají

k fenoménu bezdomovectví kladné postoje. Většina z nich s bezdomovci soucítí a je ochotna

jim pomoci jakýmkoliv způsobem. Mezi nimi je pouze malé procento žáků, kteří zaujímají

k bezdomovectví negativní postoje. Výsledky výzkumu mě pozitivně překvapily a jsem ráda,

že jsem mohla přispět k novému pohledu žáků na tento společenský problém, který je třeba

řešit.

Díky této bakalářské práci a projektu Pragulic, jež byl silným impulsem pro napsání této

bakalářské práce, jsem si uvědomila, jak je lehké někoho odsoudit, a jak je tenká hranice mezi

fenoménem bezdomovectví a extrémním sociálním vyloučením, které z tohoto jevu plyne.

Tomu napomáhá majoritní společnost, protože vnímá bezdomovce negativně a přisuzuje jim

určité stigma. Toto stigma si člověk pak nese jako břímě, které mu stěžuje a zároveň ho

demotivuje k reintegraci do společnosti.
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 Projekt Pragulic mi také řekl, že bezdomovectví není pouze obrazem odsuzovaných lidí

na okraj společnosti, ale znamená ztrátu toho nejcennějšího, co v životě máme – čímž je

především domov, zdraví a láska. Při účasti na projektu Pragulic jsem se také položila jednomu

z pracovníků následující otázku – Kdo je podle Vás bezdomovec? Jeho odpověď byla

následující: „Jste to Vy slečno nebo já. Bezdomovcem může být kdokoliv z nás“. Jeho odpověď

se mi velmi líbila a domnívám se, že je skutečně pravdivá, neboť nikdo z nás neví, co se stane,

jaké strasti a trápení život přinese – co je dnes, nemusí už být zítra.

Myslím si, že jsem cíle své bakalářské práce naplnila a že jsem si splnila i svůj osobní

úkol, který jsem si dala – dokázala jsem nastínit tuto problematiku objektivně a ne černobíle,

tak, aby bylo zřejmé, že s sebou přináší otázky a situace, kterými se nikdo nechlubí, ale je dobré

je přibližovat a otvírat jako celospolečenské téma.
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80-7387-100-0.
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7. DOBRÁ UBYTOVNA. Dobrá ubytovna – ceník našich služeb. [online]. Praha, 2017 [cit.

2018-09-09]. Dostupné z: https://dobraubytovna.cz/cenik/
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Pražský deník. cz [online]. 2017 [cit. 2019-03-02]. Dostupné z:

https://prazsky.denik.cz/zpravy_region/lod-hermes-zve-bezdomovce-nejen-na-nocleh-ale-i-k-

obedu-20170728.html

12. HRADECKÝ, Ilja. Bezdomovectví si nikdo dobrovolně nevolí [online]. Praha: Česká pozice,

2013 [cit. 2018-12-12]. Dostupné z: http://ceskapozice.lidovky.cz/tema/ilja-hradecky-

bezdomovectvi-si-nikdo-dobrovolne-nevoli.A131214_230459_pozice_138007
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informační systém]. Praha: Wolters Kluwer ČR [cit. 2018-08-26]. Dostupné z:

https://www.noveaspi.cz/products/lawText/1/62334/1/2

https://www.hypoindex.cz/clanky/detskych-bezdomovcu-je-v-cesku-468-jak-se-zije-ostatnim/
https://www.hypoindex.cz/clanky/detskych-bezdomovcu-je-v-cesku-468-jak-se-zije-ostatnim/
https://www.noveaspi.cz/products/lawText/1/62334/1/2
