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POSUDEK BAKALÁŘsxr pnÁcn

Bezdomovectví z pohledu žáků základních škol
Název práce: ..,..

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek):

l. Struktura práce (úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

A - výborně
B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhovělia

2. Metodologická a metodická stránka práce (stanovení hypotéz/cilů práce, vhodnost a kvalita dat
a metod)

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji (ýběr, správná citace, použití, dodržování
bibliografi ckých norem)

A - výborně
B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

4. Odborná správnost - znalost problematiky (prokázání znalosti řešené problematiky , prokázání
specifických znalostí, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

A - výborně

B * velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

*
nehodící se škrhrěte
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5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi
A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

7. Formální a grafická úroveň práce

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

Závérečné shrnutí, komentáře, otázky k obhajobě:

Předložená bakalářská práce naplňuje po stránce obsahové, metodologické iformální požadavlry

kladné na práce diplomové - jedrrá se tudíž o nadstandardně zpracovanou kvalifikaění práci, kterou je

možné využít jak v sociální práci na různých úrovních příslušných institucí, ale hlavně - a to je
podstatné - ve výuce výcholy k občanství nazákladnich a středních školách.

K teoretické části mám pouze drobné připomínky, a sice: v poznámce pod čarou na s. 10 je zmiňován

Michel Foucault v souvislosti s jeho knihou Dějiny šílenství, což je naprosto v pořádku, ale lepší by

bylo odkazovat přímo na nějakou citaci ztohoto dila, a nikoli pouze na Wikipedii. Dále se domnívám,

že mnohem více autorčiných postřelrů a komentářů si zasloužila kapitola ,,Faktory bezdomovectví",

kde se autorce nabízela celá plejáda možností a argunrentů ke komentování a analýze daného

problému.

V praktické části byclr chtěla ocenit zejménarealizaci předvýzkumu, který autorce pomohl ověřit
strukturu a obsah otázek pro dotazník . Závěrečné psíůe práce jsou přehledné, jasné a stručné. Právě

stručnost molrla být,,odložena" hlavně na s. 7l, kde mohlo být mnolrem podrobněji popsáno napříktad

to, jak se odlišovaly odpovědi na otázky ýkajicí se příčin bezdomovectví apod.

Uvedené připomínky jsou jenom doporučeními pro ještě lepší vyznění celého texttl, z něhož je patrná

velmi dobrá znalost problematilry, zaujeti pro řešení sociálního problému a schopnost autorky

aplikovat teoretické poznatky na konkrétní prob|érn.

V práci je minimum písařských chyb, jazykovou a sty|istickou stránku práce považuji za výbornou.
Na základě uvedených argumentů doporučuji bakalářskou práci Markéty Brabencové k obhajobě a

doporučuji lrodnocení,,výborně".

Navrhovaná klasifikace (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotliých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

V Českých Budějovicích dne 23. |edna2020

Podpis recenzenta bakalářské práce
Helena pavličíková